
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums für Familie, Frauen, Kultur und Integration

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/5625 –

Fachkräftemangel im Rhein-Pfalz-Kreis und der Stadt Speyer ausgleichen durch Zuwanderung

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/5625 – vom 1. März 2023 hat folgenden Wortlaut:

Die Rheinpfalz vom 22. Februar 2023 berichtet in Ihrem Artikel „Es geht um den Wohlstand“ über die zunehmende Verschärfung 
des Fachkräftemangels infolge des demografischen Wandels. Nach einer Auswertung des Instituts der Deutschen Wirtschaft (IW 
Köln) konnten im Dezember 2022 rechnerisch knapp die Hälfte aller offenen Stellen (das entspräche 533 000 freien Jobs) nicht 
durch passend qualifiziertes Personal besetzt werden.
Die Ampel-Koalition plane das Zuwanderungsrecht zu reformieren. Nach Zahlen der KfW bräuchte Deutschland künftig über 
eine Million Einwanderer pro Jahr, um ausscheidende Fachkräfte zu ersetzen. Ein „illusorisches“ Szenario, mangels einer dafür 
ausgelegten Infrastruktur, es fehle an Wohnraum, an Schulen und Kindergärten.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1.	 Wie viel Zuwanderung wird für den Rhein-Pfalz-Kreis und der Stadt Speyer erhoben, um Fachkräftemangel ausgleichen zu 

können, differenziert nach den Gemeinden im Landkreis (sofern möglich)?
2.	 Wie viel Wohnraum wird durch die erhobene Zuwanderung im WK 39 benötigt?
3.	 Wie viele Schul- und Kindergartenplätze werden durch die erhobene Zuwanderung benötigt?

Das Ministerium für Familie, Frauen, Kultur und Integration hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit an-
gefügtem Schreiben beantwortet.
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22. März 2023

Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WÄHLER)
Fachkräftemangel im Rhein-Pfalz-Kreis und der Stadt Speyer ausgleichen durch 
Zuwanderung 
– Drucksache 18/5625 –

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: 
Dem Fachkräftereport des Instituts der Deutschen Wirtschaft (IW Köln) und der KfW 

Publikation können keine Daten differenziert nach Kommunen entnommen werden. 

Eine örtliche Erhebung für die Kommunen findet nicht statt. 

Zu Frage 2 und 3:
Es wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen

Katharina Binz
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